
Отдел образования администрации Поныровского района Курской области 

 

ПРИКАЗ 

От 02 марта 2021 года                                                                                           № 42 

Об итогах проведения районного Фестиваля «Мир творчества» среди обучающихся 

образовательных организаций Поныровского района 

  В рамках реализации государственной программы Курской области «Развитие образования 

в  Курской области», утверждённой постановлением Администрации Курской области от 

15.10.2013 года №737-па, в соответствии с планами работы отдела образования 

администрации Поныровского района, МКОУДО «Поныровский Дом пионеров и 

школьников»  в феврале 2021 года прошёл районный Фестиваль «Мир творчества» среди 

обучающихся образовательных организаций Поныровского района. 

  Фестиваль проводился  с  целью  пропаганды  художественного творчества, народных 

промыслов и ремесел в образовательных организациях Поныровского района, выявления, 

развития и поддержки детской одаренности в области народной культуры и искусства, 

приобщения детей к ценностям этнокультурного наследия Курского края, повышения 

престижа мастеров народного искусства, развития творческого потенциала и 

профессионального мастерства педагогических работников учреждений.  

 Участниками Фестиваля стали 13 общеобразовательных организаций, МКОУДО 

«Поныровский Дом пионеров и школьников». 

  Мероприятия Фестиваля включали в себя: конкурс «Наследники традиций»  (приняли 

участие 13 общеобразовательных организаций, МКОУДО «Поныровский Дом пионеров и 

школьников»), конкурс фольклорного творчества  (приняла участие Березовецкая ООШ), 

конкурс «Топос. Краткий метр» (приняли участие МКОУ «Ольховатская СОШ» и МКОУ 

«Поныровская СОШ»). 

В конкурсе декоративно-прикладного творчества  «Наследники традиций»   работы были 

представлены в четырёх номинациях: художественная обработка растительных материалов, 

художественный текстиль, роспись, резьба.  

  Обучающиеся продемонстрировали навыки работы в традиционных художественных 

техниках: резьба по дереву, выжигание, выпиливание, аппликация из природного материала, 

лоскутное шитьё, вышивка, вязание, славянские куклы, художественная роспись и др. 

  Однако следует отметить, что в некоторых  образовательных организациях не в полной 

мере использованы возможности и творческий потенциал, нет профессионального роста, 

недостаточно используются новые творческие подходы к различным видам декоративно-

прикладного творчества. 

  На основании вышеизложенного приказываю: 

1. Протокол жюри Конкурса утвердить. 



2. Наградить дипломами отдела образования администрации Поныровского района 

победителей и призёров Фестиваля: 

конкурс «Наследники традиций» 

номинация  «Художественная обработка растительных материалов»: 

 

1 место – Скоркину Анастасию, МКОУ «Первопоныровская ООШ» (техника джутовая 

филигрань), руководитель Золотухина Л. Л.;  

 

1 место – Калужских Кристину, МКОУ «Становская СОШ» (техника джут), руководитель 

Жданова С.Н.; 

 

1 место – Кизюн Полину, МКОУДО «Поныровский Дом пионеров и школьников» (техника 

соломка),  руководитель Чаплыгина Н.А.; 

 

1 место – кружок «Юный натуралист», МКОУ «Поныровская СОШ» (техника работа с 

природным материалом), руководитель Бобринёва Л.А.; 

 

2 место – Калужских Алину, МКОУ «Становская СОШ» (техника плетение-шпагат), 

руководитель Жданова С.Н.); 

 

2 место – Галигузова Никиту, МКОУ «Ольховатская СОШ» (техника рисование песком), 

руководитель Галигузова Т.В.; 

 

2 место -  Керимову Надежду, МКОУ «Поныровская СОШ» (техника соломка), 

руководитель Пахомова Н.Е.; 

 

3 место  - Федоркову Ксению, МКОУ «Нижнесмородинская СОШ» (техника работа с 

природным материалом), руководитель Федоркова Е.В.; 

 

  3 место–Зиновьеву Алину и Зиновьеву Полину, МКОУ «Поныровская СОШ» (техника 

соломка), руководитель Бобкова Т.В. 

 

номинация «Художественный текстиль»: 

1 место - Оганнисян Анну, МКОУ «Возовская СОШ» (техника тряпичная кукла), 

руководитель Оганнисян Е.О.; 

1 место – Ломакину Ксению, МКОУ «Первопоныровская СОШ» (техника вязание), 

руководитель Турченко С.А.; 

1 место – Детушеву Валерию, МКОУ «Первопоныровская СОШ» (техника тряпичная кукла), 

руководитель Золотухина Л.Л.; 

1 место – Григорьеву Диану, МКОУ «Горяйновская ООШ» (техника скульптурный 

текстиль), руководитель Локтева Л.В.; 



1 место – Анпилогову Анастасию, МКОУ «Первомайская ООШ» (техника тряпичная кукла), 

руководитель Чаплыгина Н.А.; 

2 место – Болдыреву Дарью, МКОУ «Возовская СОШ» (техника вязание), руководитель 

Поволяева Г.А.; 

2 место – Баранову Валерию, МКОУ «Брусовская СОШ» (техника вышивка), руководитель 

Карачевцева М.Р.); 

2 место – Мясоедову Карину, МКОУ «Первомайская ООШ» (техника лоскутное шитьё), 

руководитель Чаплыгина Н.А.; 

3 место – Дородных Алину, МКОУ «Краснооктябрьская СОШ» (техника канзаши), 

руководитель Горбачёва Л.А.; 

3 место – Анпилогову Марию, МКОУ «Бобровская ООШ»  (техника валяние), руководитель 

Буданова В.Г.; 

3 место – Гришина Ивана, МКОУ «Березовецкая ООШ» (техника лоскутное шитьё, 

вышивка),  руководитель Хохлов А.Ю. 

номинация «Роспись»: 

1 место – Филиппскую Надежду, МКОУДО «Поныровский Дом пионеров и школьников» 

(техника роспись по дереву), руководитель Поволяева Г.А.; 

2 место – Королёву Кристину, МКОУ «Первомайская ООШ» (техника роспись по дереву), 

руководитель Чаплыгина Н.А.; 

2 место – Анисимову Юлию, МКОУ «Горяйновская ООШ» (техника роспись по ткани), 

руководитель Тубольцева О.С.; 

3 место – Жеребцову Веронику, МКОУ «Бобровская ООШ» (техника роспись по дереву), 

руководитель Чевычелова Н.А.; 

3 место – Мащенко Марию, МКОУ «Бобровская ООШ» (техника декупаж лагенарии), 

руководитель Буданова В.В. 

номинация «Резьба»: 

1 место – Зевакова Евгения, МКОУ «Брусовская СОШ» (техника резьба по дереву), 

руководитель Замятина Т.Г.; 

1 место – Воробьёва Андрея, МКОУ «Горяйновская ООШ» (техника выжигание), 

руководитель Бирюков Ю.П.; 

2 место – Федоркову Ксению, МКОУ «Нижнесмородинская СОШ» (техника выжигание), 

руководитель Федоркова Е.В.; 

3 место – Радина Николая, МКОУ «Игишевская СОШ» (техника выжигание),  руководитель 

Овсянникова А.В.; 



3 место – Атабекян Гарика, МКОУ «Поныровская СОШ» (техника резьба по дереву, 

выжигание), руководитель Радзевич Н.Н. 

конкурс «Топос. Краткий метр» 

1 место – Авдееву Дарину, Рыкову Таисию, Бухтиярову Марию, МКОУ «Поныровская 

СОШ» (видеоролик), руководитель Асеева Е.И.; 

1 место – Богданову Светлану, МКОУ «Ольховатская СОШ» (экскурсия по маршруту), 

 руководитель Праведникова Т.М. 

конкурс «Фольклорного творчества» 

номинация «Лучший вокалист»: 

 -1 место – Давлатназарову Амину, МКОУ «Березовецкая ООШ», руководитель Казначеев 

Н.В. 

3.За оригинальные работы наградить дипломами отдела образования администрации 

Поныровского района:   

конкурс «Наследники традиций» 

- Зевакова Константина, МКОУ «Брусовская СОШ (техника бисероплетение), руководитель 

Зиновьева М.И.; 

- Стах Дмитрия, МКОУ «Брусовская СОШ (техника работа с природным материалом), 

 руководитель Гладких Н.Н.; 

- Скоркину Анастасию, МКОУ «Первопоныровская ООШ» (техника макраме), руководитель 

Замятина Е.А. 

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций: 

-  проанализировать итоги районного конкурса «Наследники традиций» среди обучающихся 

образовательных организаций Поныровского района; 

- продолжить работу по выявлению, развитию и поддержке детской одарённости в области 

народной культуры, искусства, народных промыслов и декоративно-прикладного творчества; 

- рассмотреть вопрос о поощрении победителей  и призёров конкурсно-выставочных 

мероприятий. 

5. Директору МКОУДО Поныровский Дом пионеров и школьников»  (Собиной Т.В.) 

направить работы победителей  для участия в отборочном туре  областного Фестиваля «Мир 

творчества» среди обучающихся образовательных организаций Курской области. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Начальник отдела образования  
администрации Поныровского района                                                        О.Н. Горяйнова 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


